— 1 —

粤广电人〔2024〕4号

关于组织第二届 “信仰的力量 ”全国
广播电视和网络视听行业青年演讲

（广东赛区）比赛的通知

各地级以上市文化广电旅游（体育）局，广东广播电视台、广东

省广播电视网络股份有限公司，各地级以上市广播电视台（集团），

有关行业机构，局机关各处室、局属各事业单位：

国家广播电视总局定于 2024年 7月—11月，举办第二届“信
仰的力量”全国广播电视和网络视听行业青年演讲比赛。为组织好

广东赛区工作，现将有关事项通知如下:
一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落

实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，深入学习贯彻习近

平文化思想，激励广电青年增强历史责任感和使命感，激发强国

有我的青春激情，聚焦广电“二三四”工作定位、三大工作方向和

— 2 —

8项重点工作，在推动行业高质量发展中奋勇争先、建功立业，

为全面推进强国建设、民族复兴伟业作出新贡献。

二、演讲主题

信仰的力量。

三、演讲内容

围绕信仰的力量，聚焦榜样的感召，结合工作实际、亲身经

历，充分展现广东广电人牢记初心使命，坚定理想信念，践行党

的宗旨的自觉担当，生动讲述身边人寻梦、追梦、圆梦的奋斗故

事和感人事迹，深刻诠释平凡铸就伟大、英雄来自人民的朴素真

理，有力彰显信仰之美、崇高之美，充分展示广电视听影响力、

中华文化感召力和中国形象亲和力。

四、参赛人员

全省广播电视和网络视听行业 40 岁以下青年从业者（1984
年 1月 1日后出生）。

五、组织机构

本次广东赛区比赛设置组委会，省广电局领导任组委会主任，

组委会办公室设在省广电局机关党委。

六、赛事安排

按照“行业覆盖、广泛动员、层层选拔、优中选优”的原则，

演讲比赛分为集中推荐、组委会评审、复赛 3个阶段。

（一）集中推荐【8月 30日前报送推荐材料】

推荐名额：广东广播电视台、广东省广播电视网络股份有限

公司、广州广播电视台、深圳广播电影电视集团各推荐不少于 3
名；其他各地区单位各推荐 2名。

推荐材料：

— 3 —

1.推荐表；

2.演讲稿（Word文档、2500字左右、无涉密内容）；

3.演讲视频（横屏拍摄），时长不超过 8分钟，文件大小不超

过 800M。视频格式为MP4格式，画面比例为 16:9，分辨率不低

于 1920×1080像素，画面稳定、声音清晰。

推荐要求：各推荐单位要结合实际，广泛宣传动员，积极鼓

励本地区本单位广播电视和网络视听行业广大青年工作者，特别

是奋战在基层一线、有深厚家国情怀、工作成绩突出的优秀青年

报名参赛。认真审核参赛选手政治品质、道德品行和演讲内容，

切实把好政治关、导向关、保密关。

（二）组委会评审【9月中旬前完成】

组委会组织专家评选，对参赛选手的演讲视频进行评审，评

选出 20名选手参加复赛。

（三）复赛【9月 20日前完成】
广东赛区复赛拟视情以线上实时演讲或组织现场演讲的形式

开展，评选出 10名选手作为广东赛区的优秀选手，优秀选手设为

一等奖 2名、二等奖 3名、三等奖 5名，组委会统一颁发获奖证

书，并对比赛结果予以通报。

一等奖 2 名选手将代表广东推荐参加全国比赛。

七、有关要求

（一）提高政治站位。各推荐单位要强化党建引领，把坚持

高位推动和走好群众路线结合起来，以组织参加演讲比赛为契机，

激发青年干事创业精气神，进一步巩固拓展学习贯彻习近平新时

代中国特色社会主义思想主题教育成果。

（二）加强组织领导。加强统筹协调，积极服务青年，完善

— 4 —

激励褒奖，保障必要的工作经费。严格执行中央八项规定及其实

施细则精神，厉行勤俭节约，反对铺张浪费。比赛坚持公益性原

则，不得以任何名义向参赛人员收取费用。

（三）营造良好氛围。统筹广播电视和网络视听平台，广泛

宣传演讲比赛，让“心中有信仰、脚下有力量”的观念深入人心，

进一步振奋精神、鼓舞士气，推动广东广播电视和网络视听高质

量发展取得新进展新突破。

比赛组委会办公室联系方式：

徐 欢，020-61292104，15219708152。
推荐材料报送方式：

推荐表按要求填报盖章后，扫描成 PDF文件与可编辑版推荐

表、演讲稿、演讲视频，一并刻录光盘或存储 U盘内，通过机要

交换或 EMS邮寄等方式，报送至广东省广播电视局机关党委（地

址：广州市环市东路 331号广视中心二期 2505室；邮编：510066）。

附件:“信仰的力量”全国广播电视和网络视听行业青年演讲

比赛（广东赛区）推荐表

广东省广播电视局

2024年 8月 2日

公开方式：主动公开

校对：杜玉辉

广东省广播电视局办公室 2024年 8月 2日印发

		2024-08-05T09:57:19+0800
	signature info(version:5.56.18)